Economistul, bancherul, comerciantul,
industriaşul, ea şi scriitorul, nu trebue
să rămână închis numai în cercul preo
cupărilor sale, ei trebue să se amestece
în iureşul mulţimii, să-i susţină idealurile,
să-i apere dreptatea, ză-i organizeze
puterile.

Economiştii noştri din trecut aşa au
făcut, lată eâteua douezi pilduitoare:

Întâiul ziar cotidian al Ardealului a
fost Tribuna, apărut în Sibiu la 14/26
Aprilie 1884. Tribuna a fost ziarul care a
impus definitiu în Ardeal ortografia fo
netică şi prin ereiarea bibliotecii popo
rale, a tras o brasdă de cultură eu care
ne mândrim şi astăzi. Prin Tribuna s'a
releuat geniul poetic al lui Qheorghe
Goşbue, agerimea critică a lui Qheorghe
Bogdan-Duieă şi înalta atitudine naţională
a liii loh Slauiei.